[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
GABINETE DEPUTADO JOÃO BATISTA SEGUNDO

INDICAÇÃO Nº        /2024
Senhora Presidente,
Nos termos do artigo 152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada à Sua Excelência o Governador do Estado do Maranhão, Dr. Carlos Orleans Brandão Júnior e Secretário de Educação Felipe Camarão, solicito que adotem providências urgentes quanto à reforma do Centro de Ensino Odorico Mendes, localizado na Praça Sarney, S/N, em Pinheiro - MA.

Fundado em 04/02/1927, o CE. Odorico Mendes está prestes a celebrar seu centenário, representando uma parte significativa da história educacional da cidade e da Baixada Maranhense. Ao longo de seus 97 anos de existência, esta instituição tem desempenhado um papel fundamental na formação intelectual de centenas de alunos locais.

Atualmente, o Odorico Mendes atende 479 alunos, contando com um corpo docente de 43 funcionários distribuídos nos turnos matutino e vespertino. No entanto, a estrutura física da escola está em estado precário, com graves problemas no telhado, paredes, piso, rede elétrica e hidráulica. A falta de reformas ao longo dos anos comprometeu seriamente o funcionamento adequado da escola.

Diante dessa situação, é imprescindível que sejam tomadas medidas urgentes para revitalizar e modernizar as instalações do Centro de Ensino Odorico Mendes. A reforma é fundamental para garantir um ambiente seguro, adequado e propício ao aprendizado dos alunos, além de proporcionar condições dignas de trabalho para os professores e demais funcionários.

Portanto, solicitamos seu apoio e empenho junto às autoridades competentes para que sejam destinados os recursos necessários para a realização das reformas tão esperadas por toda a comunidade escolar. A revitalização do CE. Odorico Mendes é essencial para preservar sua história e continuar oferecendo uma educação de qualidade aos alunos de Pinheiro e região.
PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANOEL BECKMAN”, em 27 DE FEVEREIRO 2024.
JOÃO BATISTA SEGUNDO
Deputado Estadual
[image: image1.png]